
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
 

PORTARIA Nº 56/2025 - DRG/BRA/IFSP DE 26 DE MAIO DE 2025
 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela
Portaria de nº 1483/IFSP, de 9 de abril de 2025, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e,
considerando Resolução Normativa IFSP nº 09/2022, de 06 de setembro de 2022; o
início do mandato da nova gestão do campus; o resultados das eleições discentes
realizadas durante o mês de abril de 2025; o resultado da chamada por egressos e
outras informações encaminhadas pela Secretaria deste Conselho, por e-mail;
RESOLVE:

 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a Portaria nº 3/2024 - DRG/BRA/IFSP, de 1 de
fevereiro de 2024, alterada pela Portaria nº 87/2024 - DRG/BRA/IFSP, de 15 de agosto
de 2024, modificando a composição do Conselho de Campus (Concam) do
Campus Bragança Paulista, que passa a vigorar com os seguintes membros:

 

I – Presidente: 
•    Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi
 
II – Representantes discentes:
•    Dario Daniel Félix de Lima (titular)
•    Gabriel Medeiros de Abreu (titular)
•    Nataly Júlia De Araújo Broeze (titular)
•    Pedro Henrique Borges de Oliveira (titular) 
•    Karoline Manoele Andrade Sena (1º suplente)
•    Bianca Biaseto Martins Ferreira (2º suplente)
•    Beatriz Tangerino da Silva (3º suplente)
•    Victor Nunes de Godoy (4º suplente)   
 
III - Representantes docentes:
•    André Luis Maciel Leme (titular)
•    Luciano Guimarães Mendes (titular)
•    Sérgio Ricardo Pacheco (titular)
•    Wilson Vendramel (titular)
•    Adriano Henriques Machado (1º suplente)
•    Damásio Sacrini (2º suplente)
•    Alexandre Fonseca Jorge (3º suplente)
•    José Galhardo de Moraes (4º suplente)
 

PORTARIA Nº 56/2025 - DRG/BRA/IFSP / pg. 1



IV – Representantes técnico-administrativos:
•    Ana Letícia Sucomine Carreira (titular)
•    André Carlos Gonçalves de Moura (titular)
•    Camila Fátima dos Santos (titular)
•    Rolien Jose Vieira Cirilo (titular)
•    Henrique José Dorigo (1º suplente)
 
V - Representantes da gestão:
•    Cristiano Santana Cunha de Oliveira
•    Mateus Oliveira Leme 

VI - Representantes da comunidade externa (egresso):
•    Julio Cesar Brachini (titular)
•    David Adriano Rocha da Silva (suplente)

VII - Representantes da comunidade externa (poder público):
•    Fernando Jesus da Rocha (titular)
•    Verônica Belchiol de Castro Souza (suplente)

VIII - Representantes da comunidade externa (sociedade civil organizada):
•    Beniamino Fabio Di Gioia (titular)
•    Tiago Roberto Ferreira (suplente)

IX - Secretaria do Conselho:
•    Marina Mitie Gishifu Osio
 

Art. 2º Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência
até 1º de fevereiro de 2026.

De ciência.

Publique-se.

 

Documento assinado eletronicamente.

ALESSANDRA CASIMIRO DE SOUZA MATRICALDI
Diretora-Geral 

IFSP - Campus Bragança Paulista

Publicado no sítio institucional em 26/05/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 26/05/2025 17:16:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

941083
a2577b5055

PORTARIA Nº 56/2025 - DRG/BRA/IFSP

PORTARIA Nº 56/2025 - DRG/BRA/IFSP / pg. 2


	Documento assinado eletronicamente por:

